22. Ii y eut alors une espèce d'interrègne dans le gouvernement de l'ab-
baye. Les moines, ne pouvant s'accorder sur le choix du successeur de Du-
rand Ier , s'en remirent à l'archevêque Burchard II, qui, à son tour, se déchar-
gea de cette difficile mission sur Odilon, abbé de Cluny, le priant de vouloir
bien désigner un des moines de son monastère pour diriger celui de Savigny.

L'acte fait ainsi son éloge : « ... eximiis
« moribus decoratum, otate perfectum,
«scientia præditum, flore sapientie fui-

gidum, castitate conspicuum, undique
« vitia in omnibus pro posse vitantem, prœ-
mia ccelestis paridisi visitans, etc.
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LXXXII NOTICE HISTORIQUE

C'est ce que nous apprend la charte 632 du cartulaire, qui est l'acte même
de confirmation par Burchard de l'abbé Itier, nommé par Odilon: Cette
pièce ne porte point de date, mais elle doit être de 1°18 1, comme le

C'est par erreur que cet acte est daté
de l'an 1028 circa, page 3o8 du cartulaire,
et dans la table chronologique, page 739.
li faut lire 1018 dans l'un et l'autre endroit.
Du. reste , l'acte du cartulaire semble n'être
qu'une analyse d'un diplôme de Bur-
chard II, dont il existe une copie du xu°
siècle à la Bibliothèque impériale (Résidu
Saint-Germain, paquet 94, n° 2). Comme
cette pièce donne quelques détails inté-
ressants sur la vie et les moeurs d'Itier,
nous la transcrivons ici; on lit au dos,
d'une écriture du temps , « De abbatia Sa-
biniacensis monasterii, » et d'une écri-

ture plus moderne : « Ordinatio Iterii in
abbatem Saviniacensem per Burchardum,

a archiepiscopum Lugdunensem. 102o. »
Voici le texte de ce document : « Burchar-
a dus , gratia Dei , archiepiscopus Lugdu-
nensium, presentibus et futuris commisse
nobis ncclesie filiis pacem et omne bo-

a num. Cum sint tria , post illud summum
summeque essentiale bonum , quod Deus

« est, generalia bona, ordo videlicet, mo-
a dus et speties, ut divine philosophie trac-
« tarint sectatores ipsius tam preclare dis-
« cipline, nobis auctoritate precipitur ut in
his que aguntur et agenda sunt sollicitius

a intendatur. Est enim pernecessarium, ut
scire vos non dubito, dum variantibus
mortalis vitas casibus ad officium nos-
trum pertinentia ucclesiastica supercres-
cunt negocia, ut, in his disponendis et
ordinandis , ea que supra dicta sunt bona ,
ordinem videlicet, modum et spetiem,

a taliter servemus, ut ab illo bono a quo
a bona cuncta procedunt non recedamus.
a Igitur cum constet non posse quicquam